
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 201216  CADERNO 2

CIÊNCIA DA SAÚDE (*)
MEDICINA
ODONTOLOGIA
FARMÁCIA
ENFERMAGEM
NUTRIÇÃO
SAÚDE COLETIVA
FONOAUDIOLOGIA
FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL
EDUCAÇÃO FÍSICA
CIÊNCIAS AGRÁRIAS
AGRONOMIA
RECURSOS FLORESTAIS E ENGENHARIA FLORESTAL
ENGENHARIA AGRÍCOLA
ZOOTECNIA
MEDICINA VETERINÁRIA
RECURSOS PESQUEIROS E ENGENHARIA DE PESCA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DIREITO
ADMINISTRAÇÃO
ECONOMIA
ARQUITETURA E URBANISMO
PLANEJAMENTO URBANO
E REGIONAL
DEMOGRAFIA
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
MUSEOLOGIA
COMUNICAÇÃO
SERVIÇO SOCIAL
ECONOMIA DOMÉSTICA
DESENHO INDUSTRIAL
TURISMO
CIÊNCIAS HUMANAS
FILOSOFIA
SOCIOLOGIA
ANTROPOLOGIA
ARQUEOLOGIA
HISTÓRIA
GEOGRAFIA
PSICOLOGIA
EDUCAÇÃO
CIÊNCIA POLÍTICA
TEOLOGIA
LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
LINGUÍSTICA
LETRAS
ARTES
(*) NÍVEL: (Folha de rosto campo 4)
(P)Prevenção
(D) Diagnóstico
(T) Terapêutico
(E) Epidemiológico
(N) Não se aplica

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332203
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 329189

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/12/2011
Valor: 2.000,00
Vigência: 01/01/2012 a 29/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo, consoante art. 75,II da lei 
n.º 8.666/93.
Contrato: 17
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339039               0103002156          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803A
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 6181131002 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 332185

Contrato: 581
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP).
Valor Total: 20.082,63
Data Assinatura: 09/01/2012
Vigência: 09/01/2012 a 08/01/2014
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9131313878 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332310

P O R T A R I A Nº. 001/2012-GEAPE/HEMOPA, 
16 DE JANEIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, ao servidor(a) Adriana 
Nazare Motta de Souza, Operador de computador, matrícula 
nº. 5883989/2, lotado(a) no(a) Gerência de Tecnologia 
da Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009,  a contar de 02 de 
janeiro  de 2012 a 29 de junho de 2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de janeiro de 2012.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

P O R T A R I A  Nº.  002/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
16 DE JANEIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a), Maria 
Luzia Ramos Figueiredo, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 
7000880-1, lotado(a) na Gerencia de Distribuição de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 28 de dezembro de 
2011 a 25 de fevereiro de 2012. Laudo nº120747A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de janeiro de 2012.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

P O R T A R I A  Nº.  003/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
16 DE JANEIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a), Iacy de 
Oliveira Galvão, Técnica de Patologia Clínica, matrícula nº 
5150540-1, lotado(a) na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 28 de novembro de 
2011 a 03 de dezembro de 2011. Laudo nº486/2011
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de janeiro de 2012.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

P O R T A R I A  Nº.  005/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
16 DE JANEIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a), Erika Gleyse 
de Oliveira Carvalho, Enfermeiro, matrícula nº 54180500-2, 
lotado(a) na Gerencia de Triagem de Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 19 de dezembro de 2011 a 23 de janeiro de 2012. 
Laudo nº 121046A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de janeiro de 2012.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

P O R T A R I A  Nº.  006/2012 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 
JANEIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a), Shirley 
Wesche Pina, Auxiliar de Administração , matrícula nº 2019558-
1, lotado(a) no Gabinete da Presidencia, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 02 de janeiro de 2012 a 01 de março de 2012. Laudo nº 
120926A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de janeiro de 2012.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

P O R T A R I A  Nº.  008/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
16 DE JANEIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Casamento, o(a) servidor(a), 
Renan da Silva Santos, Técnico de Patologia Clínica , matrícula 
nº 5892604-1, lotado(a) no Hemonúcleo de Capanema , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 22 de dezembro de 2011 a 29 de dezembro 
de 2011. Certidão nº 0682960155 2011 2 00017 126 0008910 
61.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de janeiro de 2012.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

P O R T A R I A  Nº.  011/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
16 DE JANEIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a), Mardenilma 
Miranda Maia, Agente Administrativo, matrícula nº 57175646-1, 
lotado(a) no Gabinete da Presidencia, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 04 de janeiro de 2012 a 13 de janeiro de 2012. Laudo nº 
121338A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de janeiro de 2012.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

P O R T A R I A  Nº.  012/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
16 DE JANEIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a), Roberto 
Pinheiro Silva, Motorista, matrícula nº 55589411-1, lotado(a) na 
Gerencia de Transporte, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 05 de dezembro 
de 2011 a 08 de dezembro de 2011. Laudo nº 121287A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de janeiro de 2012.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

P O R T A R I A  Nº.  013/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
18 DE JANEIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Maria do Socorro Silva 
e Queiroz, Auxiliar de Administração, matrícula nº. 7001959, 
para substituir o(a) servidor(a) Rosa de Fatima Marques Gurjão, 
Gerente de Arquivo Medico, matrícula nº. 2019574, que se 
encontra de licença saúde no periodo de 13 de dezembro de 
2011 a 13 de janeiro de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de janeiro de 2012.
Dra. Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercicio / Fundação Hemopa

PORTARIA Nº. 015/2012/GEAPE/HEMOPA, 
18 DE JANEIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I – Distratar, a pedido, o(a) servidor(a) Alan William Silva Souza, 
matrícula nº 5884047, do cargo de Agente de Portaria, lotada 
na Gerencia de Documentação e Informação, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 18 de janeiro de 2012.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 18 de janeiro de 2012.
Dra. Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercício / Fundação HEMOPA


